III. Nous savons qu'en toutes choses, Dieu récompense la fidélité aux petits devoirs par la puissance dans les grands : *Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam.*

III

La piété, sauvegarde et garantie de la persévérance.

Saint Paul a traité ce sujet de la persévérance sacerdotale assurée par la piété : *Novit Dominus pios de tentatione eripere. Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ quæ nunc est et futuræ* (2).

I. Tableau des chutes qui nous affligent, des dangers qui nous entourent, de notre faiblesse. D'un autre côté, l'humilité même nous fait un devoir de trembler et de nous défier de nous. Mais voici l'écueil : nous sommes exposés à croire

1. *I Cor.*, x, 13.

2. *Tim.*, iv, 7-19.

que nous ne pourrons pas persévérer ; et, en effet, livrés à nous-mêmes, nous ne le pourrons pas ; il nous faut pour cela une grâce surabondante du côté de Dieu, une force exceptionnelle du côté de nous-mêmes. Or, c'est la piété qui nous assure et cette grâce et cette force.

II. Elle nous assure la grâce, en touchant Dieu pour nous, et en l'intéressant à notre cause.

III. Elle nous assure la force, en détournant notre cœur des affections terrestres, et en l'occupant plus haut ; en le purifiant, en l'élevant au-dessus de la nature, en l'habituant au sacrifice ; car la piété est quelquefois une jouissance, mais elle est ordinairement un sacrifice.

IV. Quand on veut purifier une âme et l'attacher à Dieu, je crois que le bon moyen n'est pas toujours de lutter directement contre le péché ; il est si difficile, si douloureux d'arracher au péché une âme qui est habituée à s'en nourrir et qui a fait de lui son pain quotidien ! Mais c'est de lui inspirer la piété ; si on l'obtient, on aura facilement l'innocence.

V. Mais la piété sacerdotale, pour être ferme et virile, doit être fondée sur la doctrine, établie dans la foi. C'est ce que dit précisément S. Paul : *Noli negligere gratiam quæ in te est... attende tibi et doctrinæ.*

VI. Courage donc ! Attachons-nous à Dieu par la piété ; c'est le bon moyen de préparer notre avenir et d'assurer notre persévérance : *Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ que nunc est et futuræ.*

MÉDITATION XLIV

sur la préparation sacerdotale.

DE L'AMOUR DE DIEU DANS UNE VOCATION VIRGINALE

I

Lien de ce sujet avec la doctrine du détachement.

Le sacrifice et le détachement, comme esprit et condition essentielle de notre état, est, avons-nous dit, le grand moyen de purification de l'âme et la première partie de la sainteté. Si le détachement est nécessaire pour tous, comme condition de salut ; si saint Paul, en lui donnant pour motifs ou pour stimulants la brièveté du temps et la caducité de la vie, l'exige de tous les chrétiens, même de ceux qui usent du monde ; que sera-ce de ceux qui s'engagent à servir Dieu dans une vocation sainte et virginale ! Pour ceux-là, le détachement parfait et radical, par la réalisation totale des conseils évangéliques, est leur vocation formelle. Malheur à ceux qui entrent dans une telle voie sans avoir compris qu'ils ont à vivre non plus pour eux-mêmes et pour la satisfaction de leurs désirs naturels, mais pour tout sacrifier.